Et quia Serenissimae Infantis persona huic negotio est annexa, 
Serenissimus Maiestatis Suae filius, Archidux Ernestus, eidem Infant4 
matrimonio, si ipsis ordinibus Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae 
ita visum fuerit, iungatur. Dabit autem Maiestas Eius oratoribus suis 
talia mandata, quibus ad omnia ea, quae ad pacem et concordiam uspiam 
pertinere possunt, ita sint instruct4, ut ordines et status nihil piane 
desideraturos confidat. Quod si vero pars adversa his iustis et honestis 
rationibus et mediis locum dare nolit, sed in sua opinione persistat, 
utique nec Caesarea Maiestas suae dignitati et iuribus tuendis deesse 
suosque deserere poterit. Imo quam primum per eos, qui Maiestatis 
Suae Caesareae partes sequuntur, certior facta fuerit de adversariorum 
suo in proposito pertinacia, in Regnum primo quoque tempore properabit. 

'De articulis Serenissimi Regis Henrici et primo quidem de succes· 
sore constituendo Caesarea Maiestas Dominorum oratorum replicationi 
benigne aoquiescit, super iisdem articulis iuramentum praesta.re parata 
ac de praestito privilegium fieri curatura. 
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Et quia Domini oratores quoad obedientiae renuntiationem Maiestati 
Suae talem se cautionem litteris suis praestituros of·ferunt, quod operam 
dare iustisque ac necessariis rationibus hoc apud Regni status efficere 
conatul'li sint, ut quemadmodum praedicto Serenissimo Regi Henrico 
ea de re cautum erat et interpretatio facta, qua scilicet ratione articulus 
ille intelligi atque haberi deberet, ut Maiestati Suae ordines idem praestent 
et faciant, Maiestas Sua oblationem hanc benigne acceptat, istud tamen 
dicto privilegio expressura iuramentum ea conditione praestitum esse, 
ut posterior iste articulus de obedientia renuntianda Maiestati Suae 
ab ordinibus Regni ita, uti praedicto Serenissimo Regi Henrico factum 
fUJit, tempore coronationis interpretetur hacque de re Maiestati Suae 
per status caveatur. Caesarea enim Maiestas Sua omnino sibi persuasum 
habet Regni ordines Maiestatem Suam haud deteriori loco vel conditione 
quam Regem Henricum habituros esse. 

Conditiones Maiestas Sua cornirmabit, reservata in quibusdam, quae 
a Maiestatis Suae oratoribus non ob1ata, sed a statibus et ordinibus 
profecta additaque sunt, facultatea> cum iisdem tractandi ac omnino 
ante coronationem conveniendi et concordandd. 

Titulo autem Maiestas Sua interea in negotHs Polonicis non alio 
utetur, quam .Romanorum Imperatoris ac Regis Poloniae etc. 

Ad praesidia quod spectat, Maiestas Sua pro internis centum floreno
rum millia ab oratoribus Maiestatis Suae2J Warsoviae promissa offert. 
Extra Regnum vero non longe a confiniis exercitum paratum instructum· 
que habitura est, ut, si necessitas postulet ipsaque Caesarea Maiestas 
ea de re certior facta fuerit, exercitus ille mox praesto esse possit. 

Postremo Maiestas Sua ipsis Dominis oratoribus extractum non
nullorum capitum, quae in 1itteris Turcicis comprehensa res Polonicas 
concernunt, emibet, Caesaream suam benevolentiam iisdem propenso 
animo deferens. Actum Viennae die vigesima secunda Martii anno Domini 
MIDLXXVII. 

In dorso: Postremum responsum pro oratoribus Polonis. 

a) In m.s. facultatem 
1l Ioannes Krotosk! et Ioannes Demetrius 

Sollkowskl. 

2) Gulielmus a Rosenberg, Matthlas a Logau, 
Fab!anus a Schllnau. 

N. 58. 

Cracooiae, 5.IV.1576. 

Ignotus 
ad quendam eptscopum 
de duobus regibus Polcmdae electis, de iuramento ab eis praestito, de 

eorum incerto in Regnum adventu etc. 
(Exemplar) 

Arm. 64,, vol. 29, fl. 194r-195. 

Cracoviae 5 .AJprUis anno Domind 1576. 
Post Caesarianorum omnium, potissimum vero Diduoii'> ilil.ius, in 

Hungaria olim Quinque .Ecclesiarum Episcopi, haereticorum antesignani, 
qui sibi Caesaris ad Polonos oratoris epithetum titulumque usurpabat 
eoque sese defendebat, ac Magnifici Domini Castellani Czechoviensis2> 
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e Cracovia a Bathorianis eiectionem expulsionemque, duos (proh dolor!) 
electos Reges, veluti in coelo duos soles, eorumque in Poloniam adventum 
hactenus perpetuo expectamus. Uter autem illorum prius huc sit venturus, 
dubium est prorsus adhuc nobis omnibus. Caesarem ferunt Viennae 
23 mensis Martii in Divi Augustini tempio oblatos sibi a Caesarianis 
articulos iuramento suo solenniter confirmasse hucque in Poloniam 
profectionem suam cum magnis copi·is moliri. Caesariani alia adhuc 
comitia ad 9 Aprilis mensis Warschaviae edixerunt, eo fortassis consilio, 
quod ad pel'fectionem pertinere putent non duos, sed tres Reges a pmn
cip!o etiam eligi oportere. Omne siquidem trinum est perfectum et ad 
salutandum Christum, novum iRegem natum, non duos, sed tres Reges 
ab Oriente legimus venisse. 

De Stephano vero Bathori etsi prius varii diversique hactenus erant 
rumores, nunc tandem postremo eum 6 Aprilis Leopolim in Russia in
gressurum, Cracoviam vero ad maximum ad proximas Paschae ferias 
omnino venturum aHirmant. Non desunt tamen, qui istis omnibus 
rumoribus non credant cum Divo Thoma Apostolo: cum viderint, tum 
demum credituri. Ita praeter rumores certi nihil habetur. Sed quemad
modum in fide, al·iud mane, aliud in meridie, aliud vesperi, varia credunt, 
ita quoque de nostrorum heroum adventu varii varie fingunt, ne dicam 
mentiuntur. Interim autem hoc Regnum nihil aliud quam merum, purum, 
putum latrocinium est factum: bonorum direptiones, invasiones, homicidia, 
omnia mala impune patrari videre licet. Modo aude et fac, nihil omnino 
est, quod aliquas poenas metuas. Et si unquam aliquando, nunc nunc 
quam maxime Poloniam nostram omnibus hostibus vicinis esse expositam 
quis non videt? ita ut liberum sit cuicunque huc ven1re, libere eamque 
occupare, et qui prior tempore iure prior futurus, iu11is communis est 
regula. Non sunt facienda mala, ut eveniant bona. At Poloni nostri per 
contrarium, ut semper solent, de industria nunc fecerunt mala con
stanterque omnes affirmant omnia bona inde eventura. Quod si ita 
futurum sit, cui dubium hoc fore non illorum cura, verum maxima erga 
nos Dei misericordia, qui ex malis etiam noViit ac potens est facere bona. 

Pacta conventaque seu ipsos articulos, a ·Regni Poloniae proceribus 
ipsi Stephano Bathor•i electo Poloniae Regi oblatos, typis excussos ac 
per ipsum electum Regem anno hoc currenti 8 Februarii in Hungal'ia 
in summo tempio civitatis Meges3l appellatae iureiurando publice praestito 
solenniter confirmatos, Reverendissimae Patemitati Vestrae gratUicandi 
studio mittendum duxi. Inter quos quidem articulos unum articulum 
orthodoxae catholicaeque fidei nocentissimum perniciosissimumque ap
probatum esse constat, iRegemque nostrum electum omnem sibi contra 
haereticos agendi viam praeclusisse. Quod scilicet pacem tranquillitatem
que inter dissidentes de religione sit tuiturus, nec quenquam nec iurisddtio
ne sua nec antecessorum suorum Poloniae Regum quavis authoritate religio· 
nis ergo opprimi est permi.ssurus, nec ipse oppressurus, cum eius contra· 
rium, si saperet, iurandum sibi fuit, quod videlicet nullam de .religione 
dissensionem discordiamque •inter subditos suos fier·i sit passurus, verum 
pro suo catholico o~ficio omnes eo compulsurus, ut semel iam inde 
a sexingentis multis annis recepta cathoHcaque ·fide in pace tranqudl
litateque sine ulla contentione viverent, ut multitudinis omniumque hic 
credentium cor unum sit et anima una. Et ut nihil prorsus contra 
haereticos agere sibi liceat. Iuravit etiam nullam a quoque ab hoc suo 
egregio iuramento absolutionem se petiturum nec spante oblatam susceptu
rum. Hinc, hinc illae lachrymae, hoc est, quod author noster voluit, talem 
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Regem nostri per saxa, per ignes, per montes, per multas t11ibulationes 
sibi quaesiere, qui haec egregia illorum Epicurea fere placita illis ap
probaret, ut quicquid velint et credere et praeterea decimas rapere, ec
clesias spoliare, bona earum diripere omniaque sacra in prophanos abusus 
impune convertere illis liceat. <) Omnipotens Deus, unicae tuae catholicae 
fidei tuisque in hoc Regno ecclesiis miserere. 

Eadem mea opera electi nostri Regds imaginem Reverendissimae 
Paternitati Vestrae mitto, ut in absentia eius heroicam imperioque dignam 
faciem Romae etiam in Capitalio intueri admirarique liceat. Vehementer 
mihi dolet 'Regem hunc nastrum cum tribus tantum dentibus4l esse 
depictum. Quod si cum tot vel paucioribus etiam dentibus sponsam hic 
fuerit nactus, revera simul sic iuncti vix quinque dentes habituri. Et 
quomodo tandem cum tot paucis dentibus hoc imperium poterit esse 
diuturnum? Vereor, ne iterum alias nobis Reges propediem eligere 
cogamur. Ita nihil aliud hic acturi, quam novos Poloniae Reges perpetuo 
electuri. Utinam Caesar plures habeat dentes. 

ll Andreas Dudith Wudycz, 1533 - 1589). 
2l Stanislaus Tarnowski <post 1541 - 1618). 

3l Meggyes, opp. in Transilvania. 
4l allusio ad insigne gentis Bathoreae c tri

dens). 

N. 59. 

S.l., [post 21.IV.1576]. 

Ignotus 
ad quendam episcopum 
de Stephani Bathorei, regis Poloniae electi, per Russiam in Poloniam 

ingres su. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, f. 118. 

lam istas ad Reverendissimam Paternitatem Vestram quinta Aprilis 
ante meridiem obsignaveram litteras ad postamque tradideram, et ecce 
eodem die a prandio duo nuncli, nobiles Gleboskill et Comorowski2l, 
necessarius meus, cuius germanam sarorem germanus frater meus duxit 
uxorem, a Rege electo Stephano Bathon cum litteris Cracoviam venere, 
pro certissima re refferentes se praedictum Regem facie ad faciem, oculo 
ad oculum in Russiae terris inter Sniathinum, primurn in Russiae finibus 
fortalitium, et Leopolim omnino vidisse ac a Palatini Cracoviensis 
Zborowski3l Bathorianorum currus et aurigae factoribus in quihusdam 
ibidem in Russia eius bonis, Thlumacz dictis, exceptum ac tractatum. 
Sexta vero Aprilis Leopolim omnino intraturum, feria quarta, quinta 
et sexta magnis in monasterio Clara Tumba dieto, uno tantum a Cracov,ia 
milliari, religioni devotionique suae operam daturom. Sabbatho tandem 
magno Cracoviam certo ingressurum. Quidam vero aff!irmant citius eum 
Cracoviam venturum. Deal Caesare vero an veniat vel non, nihil prorsus 
auditur. Quo audito Batharlani nunc triumphant, Caesariani vero deiecto 
animo lugent. Deum precamur, ut haec mala huic Regno feliciter cedant. 

al in ms. Dae 
ll Glębocki? 

2l Petrus Komorowski. 
3) Petrus Zborowski (t 1581). 
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N. 60. 

Iacobus Uchański, archiepiscopus Gnesnensis, 
cul notitiam Stephani Bathorei 

S.l., [post 1. V.1576]. 

nomine eorum, qui hactenus imperatorem secuti sunt, sperat rationem 
aliquam iniri posse, qua utrique parti satisfieri et civile bellum vitari 
queat. 

(Exemplar) 

lam ed. Uchańsc. I, N. 208, pp. 298-300. 

Arm. 64, vol. 29, f/. 212-213v. 

Qui hactenus a partibus Maiestatis Caesareae fuimus nostramque 
ipsi fidem obstrinximus, nos certe minime decet omnino simpliciter ab 
illius Maiestate resilire, nostra fide non prius per ipsam eliberata. 

Cum vero altera ex parte considero, quam longe negotia Reipublicae 
propter tam diuturnam Sacrae Maiestatis Caesareae moram processerint, 
ego sane in proximo conventu Varsaviensi eo statui caeteros mea per
suasione inducere, ut quam primurn unanimi mutuoque eonsensu ad 
Sacram Caesaream Maiestatem litteras et nuntios destinemusl ea, quae 
in omnium nastrum oculis pericula sunt posita, ipsius Maiestati proponen
tes, necessario certamen armorum pro obtinendo Regno susceptum 
consecutura. Quapropter ipsius Maiestatem, veluti praectpuum in RepubUca 
Christiana Principem, obsecrabimus, ut ne divinae voluntati, si ea ipsius 
Maiestatem nobis regnare prohibet, ampldus resistat nosque in pace ac 
tranquillitate dimittere necnon ea fide ac observantia, quam semel ipsius 
Maiestati traditam consignavimus, exolvere•> atque liberos efmcere digne
tur, quando illud apud se debita consideratione perpenderit, quod nos 
in officio nostra erga ipsius Maiestatem satis diu perseveravi.mus. 

Quod si Maiestas Caesarea postulatis ac precibus nostris assentiri 
nollet et omnino decreturn illi esset rem hanc armis (ut quidam verentur> 
expedire velle, tum Maiestatem Suam obtestabimur, ut saltem tantisper 
conquiescat, dum res amicabili aliqua compositione transigatur et sic mala 
ma, quae alioqui huic Regno ac toti Christianae Reipublicae inde procul 
dubia evenirent, salubriter averterentur. In quo tanta quidem utriusque 
partis ratio re vera habebitur, ut neutra ullo modo conqueri possit, eon
silic praesertim et auctoritate nonnullorum Principum christianorum, 
quibus prae aliis publica pax et tranquillitas est cordi. At si neque hoc 
< quod tamen de piissimo ac clementissimo Imperatore minime creden
dum est) obtineri poterit, nos quidem debiturn officium nastrum erga 
Rempublicam, patriam nostram, probe agnoscentes, cui omnia nostra 
debemus accepta referre, omnino tenemur ipsius etiam saluti et in
columitati consulere. Quam ob rem ne iam Sua Maiestas aegre illud 
illud•> suscipere velit, si eam eonsiKi ratlonem dneundam ac suscipiendam 
iudicabimus, qua sola ab extremo interitu eripi vindicardque possimus, 
ipsa nimirum cum altera parte aggredienda concordia in eo Principe 

-133-

unanimiter agnoscendo et suscipiendo, quem iam divina providentia 
in Regni fastigio collocavit. Num quidem in gratia an in furore suo, hoc 
sola ipsius novit infinita sapientia. 

Postquam eiusmodi legationem omnium suffragiis approbatam ad 
Sacram Caesaream Maiestatem direxerimus, absque mora etiam de certis 
conditionibus tractabimus, quarum praesenti remedio ea omnia in 
Republica corrigi atque in suum pr,istinum statum redigi possint, quaecun
que suis praefinitis cancellis egressa suoque convenienti statu fuisse 
dimota apparebit. Quin et illa simul conditionum ratio quaerenda erit 
atque statuenda, cum qua in fidem Principis illius, quem in Regno praesen
tem habemus, tuto concedere possimus, cum Sacrae Caesareae Maiestati 
fidem nostram exolverimus ab eiusque vinculis fuerimus relaxati. 

Hac utique ratione officio nostro ac debitae honestati et Reipublicae 
tranquillitati rectius consulemus mutuisque nostris consiliis ad unanimem 
concordiam perductis, omnes ad istum Principem simili et aequali ratione 
accedemus simulque illud cavebimus, quo pacto libertates et iura nostra 
in hac animorum et sententiarum varietate non mediocriter convulsa et 
labefactata reparentur atque consolidentur. Sic et Reipublicae bonum 
et utile obsequium praestabimus debitamque constantiam nostram ita 
conservabimus, ne quispiam secus de nobis arbitrari et suspicari possit, 
quam solum nobis Reipublicae bonum cordi fuisse, quod ipsum nobis 
propositum non solum antea semper habuimus, verum etiam nunc ha
bemus atque sumus habituri. 

His omnibus confectis atque conscriptis, generalia comitia quam 
primum erunt indicenda eisque praemittenda particula11ia, in quibus ea 
omnia, quae modo constituta et conclusa fuerint, publicentur ac rursus 
per nuncios terrarum ad comitia generalia deferantur, in quibus tamen 
id omne conclusum atque definitum, 1Regiae Maiestati pariter ab omnibus 
nobis ac unanimiter confirmandum offeratur indeque obedientia debita 
praestetur. 

In dorso: Scriptum Reverendissimi Archiepiscopi adiunctum suo 
responso ad Serenissimi Battorii litteras. 

V.I,LI. 

Item in dorso alia manu: Non decere eos, qui hactenus Caesaream 
Maiestatem secuti sunt, ab ea discedere, nisi a fidei vinculo exolvanturz>. 
Ideo sui consilii esse in prox;imo conventu Varsoviensi proponere, ut 
legati ad Caesarem mittantur, qui ab eo petant, ut bona sua cum venia 
sub novo Rege eis pacifice vivere iam liceat. 

Quod si Maiestas Sua bellum spectare videatur Regni obtinendi 
causa, tum illud petant, ut tantisper a bello abstineat, dum res aliqua 
concordi compositione transigatur. Sperare se commodam rationem ali
quam iniri posse, qua utrique parti satisfiat. 

Quod si non tamen a Caesare impetrati possit, tum eos patriae saluti 
consulentes alteram partem in Regem unanimiter suscipere, quasi suo 
of<fdcio functos, posse etc. 

Item quid de ceteris rebus ad Reipublicae libertatem et iura retinenda 
cum novo Rege agendum sit, distincte ex;plicat. 

z) slc in ms. 
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N. 61. 
Mscib6w [post 1.V.1576]. 

S enatores Lithuani 
ad Stephanum Bathoreum 
paratos se esse declarant eum certis conditionibus pro rege Poloniae et 

magno duce Lithuaniae agnoscere. 
(Exemplar) 

Arm. 64, vol. 29, !f. 216·219. 

Senatus Lituanici ad Illustrissimum Dominum Principem Transilvaniae 
Stephanum Bathori. 
Nos, Senatus spi.l'itualium ac saecularium, Principes, Barones, Of

ficiales terrarum atque Aulae Regiae necnon Nuncii palatinatuum ac 
districtuum Magni nucatus Lituaniae, in comitiis praesentis congregationis 
nostrae Mscziboviensis, nominibus tam nostris quam domi re1ictorum 
fratrum nostrorum constituti, equestrem ordinem ac omnes, qui ad 
liberam electionema> Principis aHquid iuris habent, in se repraesentantes, 
omnibus et singulis ad notitiam deducimus et nostro praesenti scripto 
declaramus, quod dum nonnulli nostrorum Senatorum, Officia1ium, 
Statuum ac Nunciorum terrarum Ducatus Lituaniae in conventione 
generali Varsov·iensi electionis Regis sub anno 75 existentium, post longas 
easque rationabiles deliberationes de libera electione Regis habitas, 
cum non modica parte Senatus spiritualium ac saecularium Princi
pum necnon parte equestris ordinis Regni Poloniae, Sacram Caesaream 
Maiestatem Maximilianum Secundum, Romanorum Imperatorem, in 
Regem Poloniae elegissemus tumque ibidem nonnulla Senatus eques
t.risque ordinis Regni Poloniae pars ipsi per se, nemine gentis 
nostrae accersito, primum quidem sub Piasti nomine quempiam ex gente 
Polona in ·Regem Poloniae constituendum reliquo Senatui ostentabant 
Regnoque inaugurandum decernebant. Post nominationem autem Caesa
reae Maiestatis Magnificum Dominum Stephanum Bathoremz>, Palatinum 
Transilvaniae, in Prinoipem eligendo Regem nominarunt, demumque 
absque nostro consensu conventu generali Andreioviae indicton ibidemque 
praefata electione Magnifici Domini Palatini Transilvaniae in Regem 
Poloniae approbata, oratores suos, nostris nec oratoribus nec conditioni
bus rationes Magni Ducatus Lituaniae concernentibus acceptis, ad Suam 
Magnmcentiam ablegarunt eoque modo in Regnum Poloniaeb> introductum 
in Regem Poloniae, nobis nec praesentibus nec consentientibus, corona
runt. Quo quidem actu, ut et plerisque aliis, rationibus, iuribus, libertati
bus, privilegiis et compactis nostris ingens iniuria !acta est. Sed quoniam 
Caesarea Maiestas secundum electionem Varsoviensem per oratores ex 
eodem conventu vocatus, deinde vero ex Lovioiensi a Senatu et ordinibus 
Regni Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae per litteras admonitus, in 
Regnum Poloniae venire nostrumque hoc scisma de electione Regis 
tanta expectatione cum Reipublicae tranquillitate in charitate et fraterna 
concordia componere atque unire neglexit, nos itaque quamvis secundum 
huiusmodi in rebus gerendis Dominorum Polonorum progressus, quibus 
nobis in libera electione et coronatione Regis ingens iniuria facta est 
iuribusque, libertatibus et communibus pactis vis allata, a vinculis unionis 
et iurisiurandi liberi esse possemus, nihilominus ex ipsissima sinceritate 
nostra integritatem et incolumitatem utriusque Principatus totiusque 
Reipublicae pro magno ducentes, necdumque fraternam unionem, cui 
quamvis per nominos Polonos contra itum, ex nostra parte rompere 
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nolentes, ipsi inter se ipsos Senatus et ordines in Ducatu Lituaniae, tam 
qui in regiam electionem Imperatoris Christianorum consenserant, quam 
qui a loco electionis longius abfuerunt nec in Suam Maiestatem con
senserunt, unanimiter ac concorditer consentientes in eam sententiam 
convenimus, id quod etiam scripto praesenti obstringimus, quemadmodum 
paulo ante in conventu Grodnensi inter nos conventum, consensum et 
conscriptum est, quod ad eum Prinoipem, qui quam proxime et maiori 
emolumento Reipublicae futurus esset, accessuri essemus, ubi itaque per 
praefatum Stephanum iam Poloniae Regem coronatum perque Senatum 
et ordines Regni Poloniae omnia iura, privUegia, libertates nostrae per
fectae approbabuntur, confirmabuntur et iureiurando secundum articulos 
infra descriptos asserentur, extunc eumdem Regem Poloniae Stephanum 
iam coronatum in Magno Ducatu Lituaniae habere eumdemque pro Rege 
Poloniae ac Principe nostro agnoscere volumus. Quos quidem articulos 
hic declaramus. 

l. Quemadmodum electio regia Palatini Transilvaniae per Dominos 
Polonos ad Regnum Polondae, constitutiones denique Andreiovienses, 
oratorum ablegatio ad Regem recens coronatum ad Regnum Poloniae 
vocandum absque oratoribus, conditionibus consensuque nostro !acta 
est, coronatio etiam regia contra iura et pacta communia finem suum 
sortita est, ita quoque nume> horum (quicquid contra communia pacta 
actum est et quicquid Domini Poloni in nos absque nobis constituerunt) 
Magnus Ducatus Lituaniae subiectus est et quia actu praesenti non 
parum iuribus nostris detractum est, ideo volumus, ut iura et libertates 
nostras, tam eas, quae ante unionem factam a Regibus Poloniae et .nucibus 
Magni Ducatus Lituaniae et specialiter ab ipsis Magnis Ducibus Lituaniae 
donata•> sunt, quam quae circa ipsam unionem constituta sunt, Rex 
Poloniae coronatus Magno Ducatui Lituaniae iureiurando probet scripto
que confirmet, cum huiusmodi luculenta recognitione ac per diploma 
suum declaratione. Quod quamvis pro hac vice ad Regnum Poloniae 
coronatus sit, tamen legitime apud nos pro Principe ac Magno Duce 
Lituaniae haberi nec aliquam superioritatem vel iurisdictionem exercere 
per quemcunque in nos absque nobis nostroque consensu extendere 
debet nec potest, nisi accesserit voluntarius consensus et accessus noster, 
non propter solam vocationem Dominorum Polonorum, cum secundum 
iura et conventa communia duo haec dominia iuribus, libertatibus et 
omnimodis ornamentis aequaliter gaudentia uti unum corpus Reipublicae 
voluntarie coaluerunt. 

2. Quioquid iniquis rationibus Magno Ducatui Lituaniae terrisque 
eiusdemd> [et]el subditis quibuscunque tandem modis detractum est, 
restituere integritati et possessioni Magni Ducatus Lituaniae idem Rex 
debebit et tenebitur limitesque eiusdem manutenere, protegere ac exten
dere (tantum abest, ut amittat) debebit. Similiter palatinatuum ac 
tenutarum districtus in eodem Magno Ducatu Lituaniae minime coarctare 
aut a gubernatione Magni Ducatus Lituaniae avertere debebit iuxta for
mulam iuramenti Regi Henrico exhibitam ac ab eo praestitam. 

3. Articulos in electione Regis Henrici apud Varsoviam constitutos 
ac per eundem iuramento firmatos Rex coronatus iureiurando probet, 
cum declaratione articuLi de personali residentia aliquorum senatorum 
penes Maiestatem Regiam, ut inter eosdem deputatos continue duo ex 
Senatu Magni Ducatus Lituaniae, qui id oneris suscipere vellent, penes 
Suam Maiestatem praesentes sint. In petendis vero magistratibus vel 
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officiis saecularibus et iustitiae administratione religionis persona nem1m 
officiat, sed aeque in reverentia et aequitate haberi et censeri debent. 
Reliquos vero articulos, quos Rex Henricus sacramento iuravit, idem 
quoque utrique nationi firmare debet. 

4. •Et quoniam ex parte Livoniae et Magni Ducatus Lituaniae indies 
ingens periculum expectatur, ut Sua Maiestas Regia primo quoque tem
pore sufficientes copias, quibus hostes profligentur et P11incipatus in 
sua integritate conservetur, mittat eousque, donec primis quibusquam 
generalibus comittis regio intercedente conatu de rationibus capitalis 
belli constituatur, ut aliquando tandem dominia et terrae ab hostibus 
ereptae ad Magnum Ducatum Lituaniae redeant. 

5. J:n expeditione bellica cohortibus Lituanicis Sua Maiestas tribunos, 
decuriones, centuriones, capitaneos vel quoscunque officiarios ex Polonis 
neminem praeficiat, tantum abest, ut alienigenam quempiam; sed omnis 
miles, quicunque pro defensione Magni Ducatus Lituaniae missus fuerit, 
sub impevio capitaneali exercituum Lituanorum militabit. De commeatu 
autem militibus ita provideatur, ut nullum damnum in possessionibus 
et agris accipiant coloni. :Arces quoque et fortalitia in confinibus constituta 
nemini curanda et servanda praeter indigenas Magni Ducatus committan
tur idque medio iuramento Magno Ducatui Lituaniae et Regno Poloniae 
facto. 

6. Militibus Livoniensibus et Lituanis iuxta articulos Henric·i Regis 
stipendia solvantur, &imiliter his, qui sub interregno post Henrici disces
sum militarunt et hactenus militant. 

7. Praescriptiones iuris terrestris in quibuscunque causis, quae non 
praecesserint mortem beatae memoriae Regis Sigismundi Augusti, propter 
iur.isdicendi vacationem nullae sint. Similiter recognitiones perpetuitatum, 
quae post mortem eiusdem Principis apud iudicia terrestria receptae 
non sunt, praescriptioni minime subiaceant. 

8. Quum in tam libera Republica Regni Poloniae et Magni Ducatus 
L..ìtuaniae quiHbet equestris ordinis, gaudens iure libertatis, in electione 
Regis secundum dictamen rectae rationis et iudicium proprium Regem 
eligit, id quod in electione Varsoviensi factum est, ut nonnulli ex Polonis 
et Lituanis Caesaream Maiestatem, Maximilianum nempe Secundtiin, 
Regem elegerunt et nominarunt, nonnuUi praeterea in personam Regis 
nuper coronati consentientes in Regnum hoc elegerunt et vocarunt, alti 
porro quemadmodum in personam Caesareae Maiestatis, ita nec in per
sonam Regis recens coronati consenserant, cumque in libera Republica 
libera suffragia in electionibus esse debeant, Rex eodem iuramento af
firmabit "et conscientiam suam obstringet, quod eos, qui in Caesaream 
Maiestatem sententias suas deflectentes Regem nominarunt nunciog.que 
suos ad eumdem ablegarunt, eosque, qui se in Principem et ·Regem 
eligendos curaverunt, tum denique eos qui neque in Caesaream Maiestatem 
nec in suam personam suffragiis suis consenserunt, pari loco habeat 
nec in eos quicquam amarulentiae vel malevolentiae declaret, sinistri 
nihil suspicatus pro sua regia benignitate tractet et honoret. In dignitati
bus denique ac offioiis petendis ac concedendis nonnisi secundum iura 
et constitutiones Magni Ducatus Lituaniae nobiscum sese gerat. 

9. Quos quidem articulos omnes Regia Maiestas diplomate super 
hoc dato approbare et confirmare iuramentumque speciale, quale in 
Regno Poloniae praestitit, asserere tenebitur cum hac appendice, ut 
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ubi in formula iuramenti habetur: in Regno Poloniae, addatur: et Magno 
Ducatu Lituaniae. Similiter, ubi fit mentio constitutionum sub inter
regno factarum, addatur: eaque omnia, quae natio Lituanica cum terris 
sibi adiacentibus pro defensione liberae electionis Regis constituit 
r!cgiaeque Maiestati per oratores exhibuit, integre et inviolabiliter servari 
ac teneri debebunt. Ubi vro Regia Maiestas articulos praefatos omnes 
sacramento affirmaverit, tum demum per Ma,gnum Marsalcum Magni 
Ducatus Lituaniae,2l consensu nostro libero accedente, Sua Maiestas, Prin
ceps noster ac Magnus Dux Lituaniae et Poloniae Rex, secundum an
tiquam consuetudinem in omnibus palatinatibus et districtibus publice 
rcnunciabitur ac declarabitur. 

Donec autem praefati articuli Regiae Maiestati exhibiti ac per eandem 
iuramento confirmati fuerint, nos (quemadmodum hactenus) nullibi alias 
cum subdectione et obedientia nostra deflexuros sub fide et honore nostris 
sancte recipimus. Itaque quoque post eiusdem Regiae Maiestatis praesti
tum iuramentum Suae .Regiae Maiestati necnon Magno Duci Lituaniae 
iam per nos unanimiter electo adhaerere, obedientiam iuxta iura et nostras 
libertates ad extremum halitum sub honore, fide et iureiurando nostris 
exhiberegJ promittimus et tenebimur. Quod si vero Sua Maiestas praefatos 
articulos sacramento confirmare atque approbare noluer.it, extunc, 
quemadmodum per Dominum Marsalcum Magni Ducatus Lituaniae Prin
ceps noster renunciari non debet, ita quoque eidem nullam subiectionem 
et obedientiam ad quaecunque mandata seu universales litteras Suae 
Ma!estatis nemo ex nostris tenebitur et debebit. 

a) sequitur expunctum: ius ha ben t fl supra lineam. 
bl Regnum Poloniae supra lineam pro g) supra lineam. 

expuncto: Republlca zl sin in ms. 
cl supra lineam pro expuncto: nihil l) 18.1.·28.1.15116. 
dl in ms. e!dem 2) 1oannes Chodkiewicz. 
el in ms. verbum: et dellst. 

N. 62. 
[Mscib6w, post, 1. V.1576]. 

Senatores Lithuani 
ad Senatum Regni Poloniae 
conditiones, quibus Stephanum Bathoreum pro rege Poloniae et magno 

duce Lithuaniae agnoscere parati sunt. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, fl. 219v-221. 

Ad Senatum Regni Poloniae. 
Nos, Senatus spiritualium et saecularium Principum etc. universis 

et singulis notum facimus, quod quemadmodum electio regia in per
sona Magnifici Domini Palatini Transilvaniae per Dominos Polonos ad 
Regnum Poloniae et constitutiones Andreovienses, ita quoque ablegatio 
oratorum nobis insciis ad vocandum praefatum Dominum Palatinum ad 
Regnum Poloniae et coronatio eiusdem suum effectum contra privilegia 
et communia compactata accep-it, ita quoque nos, nulli horum actui subiici 
volentes, de communi consensu omnium ordinum Magni Ducatus Lituaniae 
ad regimen praefati Domini Stephani Regis Poloniae iam coronati propius 
accedentes, haec inter nos constituimus ac decrevimus. 
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Primo quidem, ut quioquid in praefato actu electionis et coronationis 
iuribus et privilegiis nostris, tam per Reg-iam Maiestatem, quam per 
Dominos Polonos detractum est, secundum articulos a nobis per oratores 
nostros Regiae Maiestati oblatos et ipsius sacramento confirmatos in 
integrum rest.ituatur. Conditiones praeterea, quas pro nunc per Regiam 
Maiestatem et Senatum Dominorum Polonorum, quicunque tandem penes 
Suam Maiestatem fuerint, approbari et confirmari nunc quidem certa 
promissione volumus, post vero primis generalibus comitiis communi 
omnium consensu et constitutione conventionis generalis sufficienter 
firmentur et roborentur. Quae quidem conditiones per Maiestatis Regiae•> 
oratores in particularibus comitiis proponentur, ut in generali conventio
ne tandem finaliter concludantur. 

l. Quia Domini Poloni absque nobis pro hac vice Regem elegerunt 
et. Regno inaugurarunt, ut facultas eligendi sequentis Regis penes nationem 
Lituanicam sit, quem sola natio Lituanica libere e1iget. 

2. Quamvis in privilegiis unionis diserte descriptum sit, quod generales 
convent.iones Varsoviae celebrari debeant, tamen quia natio nostra crebris 
ad Poloniam itineribus magnis gravatur sumptibus et, quod omnium 
maximum est, causae forenses iuxta constitutiones nostras in comitiis 
Regni Poloniae commode expediri non possunt, ea propter volumus, 
ut generales conventiones alternis vicibus celebrentur, ut dum celebrantur 
in Lituania, causae Lituanicae ibidem iudicentur, dum vero in Polonia, 
ibidem causae Polonicae expediantur. Quibus celebrandis haec loca 
designentur: semel Petricoviae, demum Vilnae vel Varsoviae et Groèlnae 
vel Lublini vel Brestae, atque ita alternatim celebrentur. Appellationes 
vero et causae Lituanicae non alibi quam in Magno Ducatu Lituaniae 
iuxta statuta Magni Ducatus Lituaniae, donec emendandorum statutontmbl 
ratio ineatur, iudicentur. 

3. Omnibus in confesso est Magnum Ducatum Loituaniae hostibus 
depellendis eorumque viribus reprimendis semper fuisse potentiorem. 
Cuius vires segregatione Kiioviae, Volhiniae, Podlachiae et Braczlaviae 
haud modicum imminutae sunt. Et quoniam Regnum Poloniae et Magnus 
Ducatus Lituaniae diversos et non eosdem hostes habent, etiam diversa 
defensione opus habent. Propterea volumus, ut dismembratio praefata 
virium reintegretur aut omnino aequivalens exercitus constituatur, ut 
semper certas et expeditas rationes defensionis habeamus, ne coacti neces
sitate a Dominis Polonis auxiliares copias, quemadmodum hactenus factum 
est, expetamus. 

4. Praecipue autem Domini oratores Senatum Polonicum admonebunt, 
ne in scribendis litteris sive ex regia cancellaria sive a Senatu Polono 
ad Senatum Magni Ducatus Lituaniae novis et insuetis titulis utantur, 
eiusmodi enim litterae et causae non acceptabuntur. 

5. In distl'lictibus, in quibus iudicia terrestria celebrantur, castellani 
loco marsalcorum constituantur ad instar castellanorum Regni Poloniae 
moderno rum. 

6. Si quando in Regno Poloniae moneta. percutietur, ut etia.m in 
Lituania cudatur. Vetus autem numisma Lituanicum suum antiquum 
precium habeat, tam in Lituania quam in Polonia. 

7. Vectigalia tam in terra quam in aquis, quae alias nunquam ad 
fiscum Regni pertinebant, ut ne nunc quoque eo pertineant, ne inde et 
fisco et nationi Magni Ducatus Lituaniae dispendium creetur. 
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8. Quum Dux Slucensis ex antiqua consuetudine familiae suae certum 
loc:um in Senatu habeat isque<l eidem diplomate Regis Sigismundi 
Augusti approbatus est, Domini oratores Regiam Maiestatem (siquidem 
secundum nostras conditiones Princeps noster futurus est) et Senatum 
Poloniae serio admonebunt, ut eidem dieta praerogativa iuxta veterem 
consuetudinem et Sigismundi Augusti declarationem maneat integra. 

9. Similiter etiam reliquis Ducibus, qui super hoc habent sua privile~a. 
certi in Senatu pro cuiusque dignitate ut assignentur looi, ne quid decori 
et honori illorum detrahatur. 

In dorso (f.221v): Universales litterae ad Batorium et Polonos, quibus 
Lituani declarant conditiones, quibus P.ssentiantur electioni et coronationi 
Batorii. 

a l Correctum ex: per Reglam Maiestatem 
b l supra llneam pro expuncto: ludlclorum 
c l correctum ex: llsque 

N. 63. 

Vinoentius La.u.reo, nuntiu.s apostolicus in Polonia, 
ad Maxi.miL.ianu.m II imperatorem 

Varsaviae, 8. V.1576. 

de suo erga eu.m studio; de concordia aliqua ineunda ad civile bellum 
in Polonia evitandum apta. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, !f. 214·Z15v. 

In postrema Regni ordinum convocatione, quae hic nuper habdta est, 
omnem ego (ut antea consueveram) operam ac la:borem impendi, quo 
ingens Sanctissimi Domini nostritl erga Sacram Caesaream Maiestatem 
Vestram studium cum omnibus aliis, tum praedpue Illustribus eiusdem 
Maiestatis Vestrae oratoribus hic palam fieret. Atque ea in re non dubito, 
quin illi et meam !idem, diligentiam atque observantiam et 'Reverendissimi 
Domini Archiepiscopi Primatis2l constantiam nequaquam improbar.int. 
Omni etiam studio, in eam rationem incubui, qua huiusmodi coronatio 
non modo Polonae, sed toti etiam Ohristianae Reipublicae noxia (quoad 
fieri potest) impediretur. Verum unde praecipuam sperabamus opem, 
vel exiguam vel certe nullam sumus consecuti. Nam nuncii Lituani Grod
nensis conventus nomine Cracoviam missi sua legatione nihil plane 
praestiterunt, quamvis mihi verisimile nequaquam videatur aliarum par
tium proceres atque equites invitis Lituanis gravissimum negotium praeter 
Reipublicae leges conficere et hoc nomine :Regnum in maximum discrimen 
adducere ausos fuisse. Ex quo quid in posterum sit sperandum, facile 
coniicere possumus. Profecto ego nihil in hac temporum perturbatione 
ad Rempublicam tranquillandam aptius esse video, quam ut aliqua inter 
dissentientes partes ineatur concordiae ratio, qua cunctis imminentis ac 
funesti belli oivilis causis omnino praecisis, communi Regni ordinum 
consensione, cum summa Sacrae Caesr.reae Maiestatis Vestrae laude 
ac dignltate ad aliquem ex Serenissimis eius flliis Regnum etiamnunc 
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deferatur, ea tamen lege, ut Serenissima Infante ac Transilvanlae Prin
cipe, ipsius coniuge, Maiestatis Vestrae studio et eonsensu regna.ntibus 
utriusque dignitatis ratio haberetur. Sed haec per litteras ac per meum 
secretarium particulatim et copiose ostendi eiusdem Illustribus oratoribus 
eo consilio, ut ipsi de universo negotio Caesaream Maiestatem Vestram 
pl'imo quoque tempore certiorem reddant. Ad id vero assequendum ut 
omnia studia et officia mea sum coUaturus, ita honestis rationibus aliorum 
animos (quoad fieri potest) mihi conciliandos curo daboque (Deo iuvante) 
operam, ut quem Sacra Caesarea Maiestas Vestra postremis litteris 
~II]!'l Aprilis datis benigno favore suo prosequi humanissime pergit, 
eo me minime indignum re ipsa experiatur. Quod reliquum est, Sacrae 
Caesareae Maiestati Vestrae obsequia mea humillime commendo et 
optimam valetudinem ac felicissimos rerum omnium exitus a divina 
bonitate contendo. Datae Varsoviae die VUI Maii MDLXXVI. 

In dorso: Exemplum litterarum Nuncii Apostolici ad Imperatorem. 

Manu cardinalis Morone: II. Varsoviae 8 Maii 1576. 

In dorso: 
De suo erga Caesaream Maiestatem studio, quodque in impedienda 

Batori coronatione a quibus opartebat non fuerit adiutus•J. 
In magna rerum perturbatione nihil sibi ad civile bellurn evitandum 

aptius videri, quam si concordia aliqua iniretur Regnumque ad aliquem 
ex filiis Caesareis deferretur, rebus ita compositis, ut dignitatis ambarum 
partium ratio habeatur. Se de tota re cum oratoribus Maiestatis Suae 
egisse, ut ad eam quam primurn referrent, in omnibus vero ut Maiestati 
Suae inserviat, diligenter curaturum. 

al correctum ex: se non fulsse adiutum 
ll Gregorlus XIII. 
2l Iacobus Uchański. 

N. 64. 

S.l., [12. V/.1576]. 

« Protestatio Archiepiscopi addita iuri iurando a se praestito novo 
Principi >>. 
(Exemplar) 

lam ed. Uchańsc. II, N. 156,. p. 322. 

Arm. 64, vol. 29, f. 152 (in dorso: 153v). 

Simul autem protestor, Serenissime Rex, coram Deo et Maiestate 
Vestra ac omnibus hic astantibus me nihil eorum approbare velle, 
quaecunque ullo modo contraveniant Sanctae Catholicae Romanae Ec
clesiae et iuribus ac libertatibus nostris ecclesiasticis et alforum ordinum 
Regni secularibus, iuxta priores meas protestationes, una cum aliis 
ubicunque factas. 

In dorso: Protestatio Archiepiscopi addita iuri iurando a se praestito 
novo Principi. 
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N. 65. 

Cracoviae, 10.V.1576. 

Senatus et reliqui ordines Regni Poloniae 
oratoribus Polonis ad imperatorem et ordines Imperii deputatis instructio 

ad legationem eorum. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29. tf. 170-174v. 

Instructio a Senatu et reliquis ordinibus Regni Poloniae ad Sacram 
Caesaream Romanorum Maiestatem et status ac ordines Imperii 
in conventu Ratisbonae congregatos, data Generosis Ioanni Crotoski1> 
a Crotosin et Ioanni Demetrio Sulikowski2> a Sulki, Secretariis 
Maiestatis Regiae, Cracoviae in Conventu Coronationis die X Maii 
anno Domini 1576. 
Principio Nuntii nostri ad Conventum Imperii deputati dabunt 

operam, ut iter suum Ratisbonam ita instituant, ut eo tempestive, an· 
tequam solvatur Conventus ille Imperii, venire possint. 

Salutata igitur omni debito cultu atque studio Sacra Caesarea Maies
tate et reliquis statibus atque ordinibus Imperii nostro nomine, delatisque 
ad omnes pro ratione personarum studiisque officiisque nostris, in hanc 
fere sententiam verba facient: 

Quod cum intellexissemus factum nostrum de electione Illustrissimi 
Principis Domini Stephani Batory, Transilvaniae Palatini, in Regem 
Poloniae in varias nonnullorum hominum opiniones passim incurerez>, 
faciendum nobis esse existimavimus, ut per Nuntios hos nostros tum 
rationem consilii nostri Sacrae Caesareae Maiestati ac Illustrissimis 
Dominis Electoribus exponeremus, tum etiam conscientiam praeclari facti 
nostri apud eos loco isto testatam faceremus. Nam cum anno ante 
superiorem proximo Rempublicam hanc Regnumque et patriam nostram 
in maximo periculo versari videremus ob repentinum illum et minime 
expectatum discessum a nobis in Regnum Galliarum Serenissimi Henrici, 
etsi confestim operam, quantam maximam potuimus, ded:imus, ut ne nimis 
diu Rege ipso carere videremus, tamen principio quidem pro veteri 
atque perpetua gentis nostrae erga Serenissimos Reges nostros pietate 
reditum Serenissimi Regis Henrici, quoad maxime per Regni ipsius 
rationes licitum fuit, praestolandum esse putavimus. Deinde autem anno 
elapso integro, cum videremus Rempublicam sine Rege non solum hostium 
incursioni expositam, sed iam etiam recenti tum Tartarorum in fines 
nostros•> influxub> non minima ex parte devastatam esse, id quod nunc 
quoque cineres Podolicarum nostrarum regionum plus satis attestantur, 
imprimis autem cum videremus Rege absente tantam ex privatis con· 
troversiis indecisis dissensionemc> inter cives exoriri, ut, etiamsi externus 
hostis absit, suis ipsa Respublica intestinis dissidiis ruitura videretur, 
communi piane omnium provinciarum consensu in id incubuimus, primo 
quidem [in] Stensicensi conventu3>, deinde vero, cum res Stensiciae non 
succederet, etiam in Varsoviensi4>, Regem ut primo quoque tempore 
crearemus. 

Quo in studio et cogitatione nostra ilJud praeter caetera maxime 
animadverti poterat: nihil aeque omnium propemodum provincialium 
hominum animos tunc pervasisse, nihil quicquam maiore contentione 
totius equestris ordinis actum esse, quam ut Rex aliquis homo gentis 
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nationisque ipsius nostrae crearetur. Nec vero id solum ob sacrosanctam 
divini praecepti atque instituti auctoritatem, quae palam et aperte sancit 
Reges, qui [sint] in populo Dei regnaturi, non aliunde quam ex genere 
civium et quasi domesticorum ipsorum desumi oportere, sed etiam 
ob nostram ipsorum recentem admodum totius illius temporis, quo 
Henrico Regi paruimus, experientiam. Quo quidem toto tempore planis
sime comperiebamus neque Regi ipsi iucundum, neque subditis omnino 
accommodatum, neque denique iuri ipsi et libertatibus communibus 
satis tutum imperium esse posse, ubi inter RegemdJ et subditos sermonis 
communio non esset. Necessario igitur ex iustis et gravibus admodum 
rationtbus constitutum cum animis nostris habebamus nostratem hominem 
rebus his nostris praeficiendum esse. 

Quod quidem consilium nostrum etsi ipsum per se magnis dif
ficultatibus impeditum videretur, propterea quod in pari iure omnium 
vix, ac ne vix quidem, unus aliquis inveniri posset, cui reliqui omnes 
volentes ac libenter pro•> se ipsis, cognatisve et propinquis suis regiam 
hanc dignitatem concessuri viderentur. Tanta tamen et tam infiammata 
omnium fere provintialium studia ad eam rem extiterunt, ut quemadmo
dum pridem in Stensissiensi et antea quoque in ilio Varsoviensi superiore 
conventu, in quo tunc electio Regis Henrici agebatur, itemfl in hoc 
postremo magno labore tentari et urgeri non sint praetermissa. Propositis 
enim duobus5i ex Senatu nostro, qui eo munere regio non incommode, 
ut erat hominum opinio, fungi posse viderentur, facta Senatui potestas 
est, ut utrum eorum mallenta>, Regem arbitrio suo crearent et promul
garent. 

Ecce autem, dum de eo in hanc et in illam partem tam a Senatu 
quam ab equitibus varie disceptaretur, quod illi ipsi, qui designati essent, 
suo quisque consilio munus delatum regium refugere viderentur. Cum
que ita res ipsa penderet in communis illius et iisdem etiamtum saeptis 
et quasi cancellis conclusi concilii deliberatione, repentehJ, praeter omnium 
spem et opinionem, die mensis Decembris 12 Reverendissimus Dominus 
Gnesnensis Archiepiscopus, secessione facta ex loco electioni RegisiJ publice 
constituto atque propterea fossa et vallo munito gravissimisque praeterea 
sanctionibus firmato, in locum quendam semotiorem abiit et soleil iam 
ad occasum inclinato missa ad nos quadam legatione, quae nos interim 
ad vesperum usque occuparet ac distineret, paucis admodum praesen
tibus paucioribusque etiam consciis, paucissimis autem consentientibus, 
reliquis vero omni.bus partim aliud agentibus, partim etiam reclamantibus 
et nimium immaturis ipsius conatibus moram iniicientibus, privata plane 
auctoritate (maximae enim partis tam senatorum quam equitum consensus 
in diversum ferebatur), cum dies iam ille totus contentionibus eiusmodi 
extractus esset, Divum Maximilianum Romanorum Imperatorem Regem 
Poloniae appellavit. 

Ex quo quidem primum tempore Rempublicam vel consentientem 
plane, velkl certe parum admodum discrepantem, magnum subito malum, 
proh dolor, inventum est dissensionis atque discordiae. Pauci enim illi 
homines, factum Archiepiscopi amplexi, ad metas illas haeserunt, reliqui 
autem omnes, quorum erat sane numerus hominum infinitus, indignitate 
rei commoti (neque enim aut unus homo sine concordibus cunctorum 
suffragiis omnibus Dominum imponere potuit, aut ipsa etiam nominatio 
Domini Archiepiscopi praecedere debuit civium suffragia, sed sequi in 
unum collecta et aggregata), faciendum sibi esse exist.imaverunt, non ullo 
quidem, quod absit, Caesareae Maiestatis odioH, quam uti supremum 
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universi Christiani Orbis Imperatorem et Monarcham libenter omni 
honore prosequuntur, sed summa potius vindicandae atque in futurum 
stabiliendae communis libertatis necessitate adducti, ut postridie, viam 
atque rationem legitimam electionis sequuti, concordibus omnium suf
fragiis Serenissimam Infantem Annam, virginem non solum domi nostrae 
natam et ex sanguine praeterea Serenissimorum Regum nostrorum 
procreatam, verum etiam tum suis ipsis tum maiorum quoque suorum, 
optime de nobis meritorum Regumm>, virtutibus magnopere commendatam, 
Reginam nominarunt, cui una illa eademque opera maritum quoque aetate 
parem adiunxerunt Regemque Poloniae renuntiaverunt, illum ipsum 
Dominum Stephanum Transilvaniae Principem. Ni facerent, novum piane 
morem in Rempublicam induceret•>, perniciosum exemplum prodi ad 
posteros intelligebant libertatis publicae in extremam atque perpetuam 
servitutem adducendae. Quae enim est prima libertas civium? ea, opinor, 
quae est in aequo omnium Regis creandi iure constituta. Quae igitur alia 
extrema servitus, quam pati renuntiationem aut publicationem ab uno 
paucisve factam communi omnium consensuinl et devinctis mutua con
cordia suffragiis anteferri? 

Magna haec erant et summa omnino Reipublicae necessitate expressa, 
sed ordine in tanta quidem necessitate et quasi instinctu ac impulsu divino, 
ad res praesertim tam iustas atque legitimas et communi omnium 
libertati proprias, satisfieri tamen nobis modestiaeque nostrae et studio 
communis concordiae putavimus. Quo factum est, ut ulterius etiam, quam 
summo iure debuimus, summa nostra voluntate progressi sumus. 

Et primo quidem a Caesareae Maiestatis oratoribus diligenter pos
tulavimus, ut ne nuntium electionis Maiestatis eius tumultuarie et pene 
per vim factae ad Maiestatem ipsius Caesaream, Principem benignis
simum et pacis ac concordiae christianae studiosissimum, mitterent. 
Deinde etiam Dominum Archiepiscopum ipsum fraterne admonuimus, 
ne quid de gratulatoria legatione ex Polonia ad Caesaream Maiestatem 
mittenda prius statueret, quam ea, quae summo dolore nostro essent 
ad eum modum contentione partium in Republica confusa ac perturbata, 
ad certam aliquam concordiam et moderationem adducerentur. Daturos 
nos esse operam pro virili parte nostra, ut, quantummodo in rebus 
tantopere exulceratis fieri posset, aliqua tamen eius concordiae ratio 
per nos iniretur. Alioqui minime aequum videri, ut propter paucorum 
dissensionem atque dissidium universa Respublica in extremam aliquam, 
quod absit, calamitatem deveniat. 

Caeterum cum his rebus omnibus nihil admodum apud adversarios 
proficeretur, e vestigio litteris per singula territoria dimissis diligenter 
omnimo de his omnibus, quae tunc acta essent, absentes omnes ex 
nobilitate edocuimus, et ad succurrendum afflictis Reipublicae rebus hor
tati sumus. Conventus etiam hoc nomine, tum particulares per singulos 
palatinatus, tum vero deinde unum Regni totius conventum communem, 
Andreoviam ad diem decimam octavam mensis Ianuarii gravissimis in
terpositis sanctionibus ediximus, ut cum eo utrinque a partibus con
ventum esset, praesens aliqua medicina rebus illis ad extremum pene 
discrimen adductis de communi utriusque partis sententia afferretur. 

Convenerunt frequentes admodum, sic ut praeter capita modo ipsa 
diversae factionis paucissimi omnino ex universa nobilitate Polonica 
desiderari viderentur. Sed ne ii quidem magnopere desiderari potuerunt, 
prolatis in medium tum decretis omnium particularium conventuum, tum 
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vero etiam sententiis quorundam scripto comprehensis, qui aliorum nego
tiorum gratia erant a conventu illo Andreoviensi abfuturi. 

Quibus quidem omnibus lectis et diligenter inter se collatis ac per
pensis, animadversa etiam summa totius nobilitatis per singulos pa
latinatuum conventus concordia ac studio Reipublicae tuendae, primum 
acta illa Varsoviensia, quibus Serenissima nostra Infans Regina et Il· 
lustris Transilvaniae Princeps Rex Poloniae renuntiatus est, caeteraque 
omnia, quae eam electionem sunt consequuta, approbavimus fautoribusque 
et administris eius electionis publice gratias egimus. Contraria autem 
acta omnia irrita et inania, uti erant, ita publico decreto pronuntiavimus. 
Deinde pro amore nostro erga omnes in universum, eos autem in primis, 
qui erant adversae factionis, sublata plane vi ac vigore sanctionum 
rigidissime adversus eos sancitarum, qui a conventu illo Andreoviensi 
temere abfuissent, et inducta quasi earum rerum oblivione, mutuam 
charitatem et benevolentiam, quantum in nobis fuit, tueri et conservare 
studuimus. Ad praecipuos etiam adversae factionis, tam in Polonia quam 
in Lithuania et Prussia, peculiares nostros nuntios et oratores ablegavi· 
mus, qui eos Reipublicae conciliarentur eisque ad veterem amicitiam et 
coniunctionem nostram in Republica receptum ac reditum aperirent. 
Quod ipsum ipsa quoque Serenissima Infans hortatu nostro faciendum 
sibi existimawt. 

Verum ibi quoque cum plerique eorum per spetiem duntaxat omnia 
se facturos esse recepissent nostrosque oratores cum spe concordiae 
non levissima dimisissent, nonnulli quidem eorum in partes Reipublicae 
paulo post concesserunt. Capita autem et duces ipsi factionis sanandis 
aegris suis mentibus locum plane nullum reliquerunt. Atque ibi tum 
Dominus Archiepiscopus conventum quendam Lovitii6l, nostro Andreovien
si conventu:Fl adversum atque contrarium, ad diem ultimam Februarii 
edixit, qui tamen omnino eius etiam ipsius partis confessioneol infrequens 
admodum fuit et desertus. 

Utique nos ne his quidem rebus omnino ab amoris nostri erga illos 
constantia et summa rerum omnium moderatione dimoveri potuimus. 
Etenim non contenti legationibus i1lis nostris ad eos paulo ante decretis 
et ablegatis, novam denuo ad ipsos legationem Lovitium misimus, 
legationem, inquam, eorum, qui illis primum necessitatem conventus 
illius nostri Andreov-iensis ob oculos ponerent, quod in vi illa aperta 
repellenda, in communi illo patriae incendio extinguendo bonis civibus 
nequaquam esse licuerit negHgentibus aut otiosis; tum qui eos de actis 
omnibus illius conventus nostri, singulari erga eos benevolentia gestis, 
pienissime edocerent, et quidquid ibi decretum ac constitutum sit, ab 
eo nos nulla ratione esse recessuros ostenderent. Qui deinde cum Ar
chiepiscopo ipso fraterne expostularent, partim quod perspecta iam 
tum totius nobilitatis consensione in conventu Andreoviensi, neque 
potuerit neque debuerit unus homo contra omnes Lovitiensem con
venturo contrarium indicere. Quum ipse ordinis quidem causa primum 
in Republica [locum] teneat, revera tamen unus omnium in Republica 
loca, quae a singulis in solidum obtinentur, occupare non possit; partim 
vero quod suis quibusdam li-tteris illis, quas eodem illo tempore per 
Regnum universum publicaverat et in acta publica retulerat, minime 
nos in odium et invidiam hominum adducere debuerit, praesertim vero 
cum nos ita pro libertate publica contra eum steterimus, ut in caeteris 
tamen rebus mutuam tam cum reliquis omnibus diversum sentientibus, 
quam etiam cum ipso illo concordiam modis omnibus colere et, quan-
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tum in nobis esset, tueri conaremur. Postremoque omnes in universum 
ad concordiam et consensum nobiscum de Republica hortarentur. Nec 
enim deberet eos pigere, si in re tam necessaria aliquid de sententia 
sua decederent et nobiscum consentirent. Cum enim in des·ignando Rege 
idem procul dubio nobiscum propositum habuerint et habeant com
munis salutis et libertatis, quanquam via et ratione non nihil diversa, 
tuendae ac conservandae, profecto si se ad nos contulerint, non tam 
de sententia decedere quam vetus suum institutum tenere viderentur, 
et si quid illud tamen sigulari suae prudentiae admodum consentaneum 
fecer-int, si voluerint eundem potius, quem ceperunt, cursum cum periculo 
tenere, quam eo leviter commutato salvi ad eum, quem semel cum 
animo suo cogitatum ac deJ.iberatum habuerunt, portum pervenire, 
Caesaream Maiestatem, quam illi a se esse electum Regem praeten
derent, iam inde ab eo tempore, postquam ab eis electus est, non se 
satis in ullam partem deolarare, nostrum contra eiectum sic ad nos 
adventare, ut cum haec ad eos referrentur, sit sine dubio Regni fines 
ingressurus secumque adeo summam religionem, singuiarem pruden
tiam, iustitiam incredibilem, amorem vero in hanc Rempublicam piane 
incomparabilem aliaturus et, quod caput est, primum pacem a Turcarum 
Imperatore adventu suo repraesentaturus, deinde autem domesticas 
nostras perturbatas rationes cum summa sua induigentia, tum vero 
nostris omnium studiis in se erectis et maxime praesidio matrimonii 
Serenissimae Infantis, quae ei desponsa est, constituturus. Quarum rerum 
ut interim caeteras in eo, quem ipsi eiectum suum esse praetenderent, 
inesse concedamus, ea tamen, quae postremo Ioco diximus, ita huic nostro 
esse propria, ut in eorum communionem nemo alius venire posse videatur. 
Et quoniam scripto nonnulla Domini Archiepiscopi ita eos perstringi 
videbamus, quasi inscientia aut temeritate nostra servitutem quandam 
ab eo magis esse metuendam, qui unus arbitrio suo Regem omnibus 
imponere laboret, quam a nobis, qui Regis eligendi libertatem aequam 
et omnibus communem defendimus et tuemur; itemque ab eo magis, 
qui Rege suo eligendo praepotentis barbari arma apertissime in nos 
concitat, quam nos, qui malum quiescens turbuientissimis Christiani 
Orbis temporibus in nos transferre studiosissime cavemus. 

Ad ea paucis respondent, sed tamen sic, ut non Ionge a quietioribus 
consiliis se abesse significent, contentionem et comparationem omnem, 
utrius partis consilia magis e Republica fuerint, refugere, tempori per· 
mittere, magistro veritatis. Animos quidem suos a concordia in Republica 
usque adeo non abhorrere, ut conventum propterea Varsoviae ad 9 
diem Aprilis indici ab Archiepiscopo obtinuerint, eo veniremus et con
silia cum ipsis cumque adeo Prussis et Lithuanis, qui eodem essent 
per ipsos invitati, conferremus. Illud certum haberemus, ut primum 
Rex in Regnum advenerit officioque suo satisfecerit, se esse omnino in 
fidem eius concessuros. Quod ipsum eodem illo tempore in litteris 
ad Caesaream Maiestatem scriptis ita interpretantur, ut non obscure 
prae se ferrent Regnum prius occupanti (sic enim Ioquuntur) cedere 
oportere, et in litteris ad suos Viennam al;>Iegatos oratores hoc etiam 
ciarius exprimunt, nulla piane circuitione usi, si conventum Varsovien
sem ad 9 Aprilis indictum adventus in Regnum Paiatini Transyivaniae 
antecesserit, se ipsius Maiestatem necessario una cum aliis esse agnituros. 
Quod autem nos obiter monueramus Caesaream Maiestatem consilia sua 
premere nec se satis deciarare, nec obscure de eo cum Maiestate ipsius 
expostuiant. Addunt etiam, cum a Maiestate ipsius oratoribus in comitiis 
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electionis non seme! illis fuerit promissum de adventu Maiestatis illius 
in Poloniam infra mensem unum, nunc tertium iam fere mensem in 
exitu esse, nec tamen Caesaream Maiestatem in Polonia apparere. In 
summa queruntur conditionibus promissis intra tempus constitutum 
satisfactum non esse. 

Haec i!li ad Caesaream Maiestatem suosque Viennam ablegatos 
oratores scribunt ibique primis fere Martii diebus, sub medium autem 
eius mensis scribit Archiepiscopus ipse quoque, tum communiter ad 
omnes nos, tum etiam privatim ad quosdam nostrum se de pace optime 
sperare, cuius se tam cupidum esse, ut, si id e Republica fore iudicet 
et in se uno omne eius rei momentum positum esse videat, .Jubens nunc 
etiam Cracoviam se ad nos conferat. 

Iisdem autem .fere temporibus perfertur ad eos responsum quoddam 
Caesareae Maiestatis, datum oratoribus eorum, se ius Regni bonis 
rationibus adeptam legitime acquisisse. Conditiones modo quasdam sibi 
partim diferendas, partim mitigandas, partim etiam omnino tollendas 
vi d eri. 

Interea imminebat iam tunc Varsoviensis conventus dies, ad quem 
etiam nos, ne quid omnino intentatumPl relinqueremus, mittendos porro 
oratores nostros esse existimavimus cum hac vero legatione. 

In his manifestissimis divinae irae inditiis, quae sibi merito pro 
sceleribus omnium nostrum incumberet, nihil nos ad illud usque tempus 
praetermisisse, quod eos ad amorem et concordiam adducere posse 
videretur. Testes eius rei esse tum conventum Andreoviensem, tum 
frequentes ad nos et litteras et legationes nostras. Nunc quod eos a 
quietioribus consiliis non abhorrere, civile autem bellum omnino refugere 
intelligamus, magnam nos ex hoc eorum optimo erga nos Remquepublicam 
animo voluptatem capere, hocque libentius in nostro instituto communis 
pacis et concordiae permanere et confidentius omnino ab eis petere ac 
requirere, ut quod pridem nobis ostendissent, id iam re ipsa praestarent 
et ad nos, uti paulo ante non none videbantur, accederent. Si enim 
ceptas seme! partes sequi porro non desisterent, in apertum piane 
discrimen conditionum suarum, primo carptim pro alieno arbitrio iurata
rum, deinde vero in perplexu relictarum, prorsus esse incursuros; sin 
explicare se inde cupiant, uti profecto velle deberent, cum Regis iuramen
tum initium sit omnium inter Regem et subditos obligationum, unum 
esse refugium ad nos, qui neque conditiones illas tulimus neque iuramen
to illi assensi sumus, transeundi, praesertim cum electus tRex noster 
omnia, quae modo sibi a nobis proposita haberet, magno et prompto 
admodum animo iure iurando nobis iam confirmarit nihilque piane ex 
iuramenti formula exceperit; deinde cum hiszJ iam in finibus Regni piane 
versetur Cracoviaeque propediem expectetur, Princeps prudentia, religione, 
iustitia, vitae integritate, in pl'imis autem suorum amore commendatusql, 
transirent ad nos igitur et cum Regi ipsi nostro atque adeo Serenissimae 
Infanti adhaererent, quam deserere absque summo scelere et divini metu 
supplitii nequaquam possumus. Tum vero molem etiam belli eius, quod 
ex electione Caesareae Maiestatis planissime nobis immineret, declinarent. 
Nam quod non desint, qui Turcam iam nunc aiant Regnum nostrumrJ 
Poloniae pro suo ducere et electum ipsum nostrum Turcae beneficiarium 
esse, id vero nihil esse; alterum enim a Turca dici foederis ratione secum 
per nos iam pridem initi et antiquitus constituti, sic ut qui nos violet, 
idem se ipsius foederatos violasse intelligat. Quod ipsum etiam ex in
duciarum Turcicarum cum Caesarea ipsa Maiestate nuper pactarum 
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formula facile fortassis intelligi posse. Alterum autem, quod de electo 
ipso nostro dicitur Turcae beneficiarium esse, id vero iuditio nostro non 
omnino invidiosissimum videri, praesertim cum formam illam, quae nunc 
est Transylvanici dominatus, non ipse prius in Transylvaniam induxerit, 
sed per manus a maioribus receptam cum summa tranquiJ.litate tenuerit. 
Adessent igitur ad eum Regem inaugurandum et ad consulendum de 
Republica in commune, caetera inter nos facile sine negotio confectum 
et compositum iri.